ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

28 апреля 2021 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 22 человек (список прилагается)

I. Об исполнении Плана мероприятий по противодействию
коррупции в Камчатском крае в 2020 году и результатах социологического
исследования оценки уровня коррупции в Камчатском крае в 2020 году.

(Солодов В Б ., Стефаненко В.О., Машлыкина О Б ., Рычагов Д Б ., Мылов С.А.)

1.1. Принять к сведению информацию Отдела по профилактике
коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатого края и Министерства развития гражданского общества, молодёжи и
информационной политики Камчатского края.

1.2. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
органам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском
крае:

- принять дополнительные меры по обеспечению открытости проводимых
мероприятий в сфере противодействия коррупции путём проведения
просветительских, разъяснительных мероприятий по соблюдению гражданскими
служащими, муниципальными служащими, работниками государственных и
муниципальных учреждений запретов, ограничений и требований, установленных
законодательством в сфере противодействия коррупции.

Срок - постоянно;
- размещать в соответствующих разделах информационно-коммуникационной

сети «Интернет» отчёты руководителей исполнительных органов государственной
власти Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, государственных и муниципальных учреждений
о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции, а также
информацию о результатах общественного контроля, предпринимаемых мерах по
устранению и(или) минимизации выявляемых коррупционных проявлений.

Срок - постоянно.

2

II. О состоянии антикоррупционной работы и принимаемых мерах по
недопущению коррупционных проявлений в сфере строительства и
государственного строительного надзора в Камчатском крае. Коррупционные
риски в деятельности работников указанной сферы, должности которых не
отнесены к должностям государственной гражданской службы Камчатского
края.

(Солодов В.В., Стефаненко В.О., Дегодьев А.Г.. Осипова Е.А., Морозова Т.Г.,
Мехоношина Е.В., Мылов С.А.)

2.1. Принять к сведению информацию Отдела по профилактике
коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатого края, прокуратуры Камчатского края, Министерства строительства и
жилищной политики Камчатского края (далее — Министерство), Инспекции
государственного строительного надзора Камчатского края (далее — Инспекция).

2.2. Исполняющему обязанности Руководителя Инспекции
государственного строительного надзора Камчатского края (Осипова Е.А.)
подготовить и представить Первому вице-губернатору Камчатского края (Нехаев
С.В.) юридически обоснованные предложения по внесению изменений в
организационно-штатную структуру Инспекции, исключающих коррупционные
риски в деятельности должностных лиц, осуществляющих контрольно-надзорные
функции в профильной сфере детальности.

Срок - до 10 июня 2021 года.
2.3. Рассмотреть на очередном заседании Комиссии вопрос о принимаемых

мерах по исключению коррупционных рисков в деятельности работников
Инспекции, должности которых не отнесены к должностям государственной
гражданской службы Камчатского края.

Срок -  III квартал 2021 года.
2.4. Отделу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края (Стефаненко В.О.) в
приоритетном порядке оказывать методическую и практическую помощь
уполномоченным должностным лицам в Министерстве и Инспекции по
недопущению коррупционных проявлений лицами, осуществляющими отраслевые
контрольно-надзорные полномочия и не замещающими должности
государственной гражданской службы.

Срок -  постоянно.

3

III. Об организации работы по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления, муниципальных предприятиях и учреждениях
Быстринского муниципального района

(Солодов В.В., Стефаненко В.О., Вьюнов А.В., Барков Е.А.)

3.1. Принять к сведению информацию Главы Быстринского муниципального
района и Отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений
Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края.

3.2. Рекомендовать Главе Быстринского муниципального района:
- провести ревизию действующих муниципальных нормативных правовых

актов, актуализовать, разработать и принять необходимые муниципальные
правовые акты в сфере противодействия коррупции (с учётом рекомендаций,
данных в ходе тематической проверки).

С р о к -д о  1 июня 2021 года;
- принять муниципальный правовой акт, которым определить должностное

лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений в
администрации Быстринского муниципального района.

Срок -  до 1 мая 2021 года;
- обеспечить обучение или повышение квалификации лица, ответственного за

организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
администрации Быстринского муниципального района.

С р о к -д о  1 августа 2021 года;
- привести в соответствие с требованиями приказа Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013 № 530-н «О требованиях
к размещению и наполнению подразделов, посвящённых вопросам
противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных
органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда
Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации,
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных
корпораций компаний, иных организаций, созданных на основании федеральных
законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечёт за собой
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера» раздел «Противодействие коррупции» официального
Интернет-сайта администрации Быстринского муниципального района.

С р о к -д о  1 июля 2021 года;
провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера за отчётный период 2020 года,
представленных муниципальными служащими администрации Быстринского

4

муниципального района и руководителями учреждений, администрации, по
результатам которого, при необходимости, осуществить проверку достоверности и
полноты представленных сведений. О результатах информацию направить в отдел
по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора
и Правительства Камчатского края.

Срок - до 01 июля 2021 года;
- результаты тематической проверки и итоги декларационной кампании 2021

года рассмотреть на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта в администрации Быстринского
муниципального района интересов или на рабочем совещании при Главе
Быстринского муниципального района. Протокол заседания (рабочего совещания)
направить ̂  в адрес секретаря Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Камчатском крае -  начальнику отдела по
профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и
Правительства Камчатского края.

Срок —до 1 июля 2021 года;
- ввести в практику работы приглашение для участия в заседаниях комиссии

по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов в администрации Быстиринского муниципального района
представителей прокуратуры Быстринского района.

Срок -  постоянно;

- осуществлять постоянный мониторинг обращений граждан и организаций с
целью своевременного выявления и пресечения коррупционных правонарушений,
в сроки, определённые законодательством Российской Федерации.

Срок -  постоянно;

принять дополнительные меры, направленные на соблюдение
установленного порядка управления и распоряжения муниципальной
собственностью и повышение бюджетной дисциплины, контроля за фактическим
исполнением муниципальных контрактов, а также за расходованием бюджетных
средств, выделяемых на содержание муниципальных учреждений.

Срок - постоянно.

(  )

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов